





DIANA FUENTES

COMUNICADORA AUDIOVISUAL


DATOS DE CONTACTO

 Lince, Lima (Perú)

 +51 997-405-120

 dirfuentess@gmail.com

REDES

 [LinkedIn/in/diana-fuentes-sanchez](#)

 [Instagram/difusa0](#)

 [youtube/d3t0d4sl4sfu3nt3s](#)

IDIOMAS

ESPAÑOL ● ● ● ● ●

ENGLISH ● ● ● ● ●

PORTUGUESE ● ● ● ● ●

HABILIDADES

PHOTOSHOP ● ● ● ● ●

ILUSTRATOR ● ● ● ● ●

LIGHTROOM ● ● ● ● ●

PREMIERE ● ● ● ● ●

SOBRE MÍ

Comunicadora Social y gestora cultural, con experiencia en gestión pública. Realizadora audiovisual independiente de proyectos enfocados en temas de infancia, violencia de género, patrimonio cultural, pueblos indígenas, derechos humanos, entre otros. Actualmente gestiono y desarrollo proyectos audiovisuales y culturales. Presidente de la Asociación Cultural Bishu Cine.

EXPERIENCIA

REALIZADORA AUDIOVISUAL | INDEPENDIENTE
2017 - ACTUALIDAD

* **Ministerio de Cultura:** Gestora Cultural del proyecto “El Agustino: Medio siglo de historia” ganador del Concurso de Proyectos de Programación de conciertos, espectáculos y exposiciones de los Estímulos Económicos para la Cultura 2021.

* **Ministerio de Cultura:** Tallerista audiovisual del proyecto “Míranos y escúchanos: Volviendo a la raíz de los saberes ancestrales Awajún a través del cine comunitario” ganador del Concurso de Gestión Cultural para el Audiovisual de los Estímulos Económicos para la Cultura 2021.

* **Ministerio de Cultura:** Realizadora audiovisual del proyecto “Historias en pandemia: Desafíos de los pueblos originarios para preservar su cultura a través del documental” beneficiario de los Fondos Covid 2020.

* **Ministerio de la Producción:** Gestora de Contenidos del proyecto “Míranos y escúchanos: pueblos amazónicos por la prevención del COVID-19” ganador del Concurso Nacional de Difusión para la Innovación “InnoVemos” convocado por Innóvate Perú.

* **Centro Amazónico de Antropología y Aplicación Práctica (CAAAP):**
- Elaboración de 06 videos didácticos sobre el Gobierno Territorial Autónomo Awajún (2021).
- Producción Adudiovisual de 04 videos animados para niños y niñas sobre el Gobierno Territorial Autónomo Awajún (2021).
- Taller de “Capacitación a líderes de comunidades indígenas de la Amazonia en el uso de herramientas audiovisuales para reporte de casos y amenazas” (2020).
- Taller de herramientas audiovisuales y elaboración del corto documental *Gobierno Territorial Autónomo Awajún*. Por la defensa de los derechos indígenas (2019).
- Taller para jóvenes awajún Sobre el Uso de Herramientas Audiovisuales para la Denuncia y Vigilancia de sus Derechos (2019).
- Taller de comunicación para jóvenes awajún y elaboración del corto documental *Petróleo, tsegas jatai ishamamu* (Petróleo temor al veneno mortal) (2017-2018).

* **Warmi Huasi:** - Videos sobre desarrollo y ejercicio de derechos de niños, niñas y adolescentes.
- Video sobre el Presupuesto Participativo Infantil por Resultados 2019 de la Municipalidad de Carabayllo.

* **CooperAcción:** - Video del Taller de Empresas y Derechos Humanos.
- Videos cortos en el marco de la Primera Reunión Nacional de “Mujeres, Territorios y Salud Ambiental”.

* **Demus:** Videos en el marco del proyecto sobre Adolescentes de Carabayllo para la prevención de la violencia de género (2020, 2021).

* **Curuwinsi Cine:** Facilitadora del taller de creación audiovisual para niños y niñas del encuentro Tinkuy 2019 del **Ministerio de Educación**.

* **Católicas por el Derecho a Decidir:** Contenidos audiovisuales para la campaña Todas Somos Mariana (2017).



DIRECTORA EJE CUTIVA
2014 - 2016

BIBLIOTECA NACIONAL
DEL PERÚ

Diversas labores de gestión cultural, administrativa y desarrollo de proyectos editoriales en la Dirección de Ediciones de la institución.

COMUNICADORA SOCIAL
2012 - 2014

BIBLIOTECA NACIONAL
DEL PERÚ

Gestión cultural y administrativa, comunicación institucional y realización audiovisual para la Oficina de Imagen de la institución.

EDITORA DE CONTENIDOS
2010 - 2012

PRODUCCIONES
CREATIVAS

Realización de entrevistas y reportajes; elaboración, edición y gestión de diversos contenidos para la plataforma web e impresa de revistas.



EDUCACIÓN

TALLER VIVENCIAL AMAZÓNICO
2019

ESCUELA DE
CINE AMAZÓNICO

Realización del corto documental Monsín, el navegante.

CURSO DE GRÁFICA DIGITAL
2017

INSTITUTO TECNOLÓGICO
TOULOUSE LAUTREC

Adobe Photoshop, Illustrator e Indesign.

CURSOS ESPECIALIZADOS
2016

UNIVERSIDAD
SAN MARTÍN DE PORRES

Cursos de: Comunicación Estratégica Digital y Gestión de comunidades vituales (social media).

DIPLOMADO EN GESTIÓN CULTURAL
2014 - 2015

ESCUELA SUPERIOR DEL
MUSEO DE ARTE DE LIMA

BACHILLER EN COMUNICACIÓN SOCIAL
2005 - 2009

UNIVERSIDAD NACIONAL
MAYOR DE SAN MARCOS



PORTAFOLIO



<https://cutt.ly/XtG5jPq>



<https://youtu.be/xb0TahrMS8Y>



<https://cutt.ly/CtG5RUV>



<https://cutt.ly/RtG5QEW>



<https://cutt.ly/wtG5lal>



<https://youtu.be/1QcfVrCcZ6s>

DIANA
FUENTES